ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO

ABERTURA LEILÃO ELETRÔNICO

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO

AVISO DE SUSPENSÃO

EDITAL PE 0636/2025 Objeto: Registro de preços de conjuntos de combate – multimissão CBM/RS.
DATA: 30/10/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1300-0002721-3.

EDITAL PE 0637/2025 Objeto: Registro de preços de equipamentos/peças/suprimentos para materiais
esportivos; colchões/colchonetes/travesseiros/almofadas/revestimentos; equipamentos/materiais
médico-hospitalares/enfermagem.
DATA: 30/10/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1300-0007988-4.

EDITAL PE 9406/2025 Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar em Santa Maria/RS.
DATA: 30/10/2025, às 09h. PROCESSO: 25/2000-0089669-0.

EDITAL PE 9407/2025 Objeto: Contratação de 03 (três) postos de servente de limpeza e 01 (um) posto de
jardineiro, para o Batalhão de Aviação da Brigada Militar em Porto Alegre.
DATA: 30/10/2025, às 14h. PROCESSO: 25/1203-0015287-3.

EDITAL PE 9409/2025 Objeto: Prestação de serviços técnicos continuados de assessoria e consultoria
atuarial para o IPE/RS e SEFAZ/RS.
DATA: 30/10/2025, às 9h. PROCESSO: 24/1440-0014488-5.

EDITAL PE 9410/2025 Objeto: Manutenção preventiva e corretiva, com ressarcimento de peças, para o
grupo gerador do HEMOPASSO de Passo Fundo.
DATA: 30/10/2025, às 09h. PROCESSO: 25/2000-0062483-6.

EDITAL PE 0638/2025 Objeto: Robô não tripulado para combate a incêndio.
DATA: 31/10/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1207-0002530-5.

EDITAL PE 9408/2025 Objeto: Serviços contínuos de 07 postos de auxiliar de serviços gerais, 03 postos
de portaria, 02 postos de copeiro e 01 posto de recepcionista, a serem executados na sede da AGERGS,
em Porto Alegre.
DATA: 31/10/2025, às 09h. PROCESSO: 25/3900-0000062-1.

EDITAL PE 9411/2025 Objeto: Serviços continuados de manutenção predial, para um total de 25 (vinte e
cinco) postos de trabalho, no complexo do Palácio Piratini e demais prédios da Governadoria e/ou do
interesse do Chefe do Poder Executivo Estadual.
DATA: 31/10/2025, às 14h. PROCESSO: 24/0801-0003325-2.

EDITAL LL 0019/2025 Objeto: Alienação via leilão, de mesas, cadeiras e partes de móveis em geral.
DATA: 18/11/2025, às 10h. PROCESSO: 25/1500-0025662-4.

Pregão Eletrônico 0567/2025 Processo 25/1950-0001106-0
Objeto: Espectrorradiômetros.
ADiretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, com base INFORMAÇÃODIBENS-DPLAN/CELIC
Nº 0509/2025 (fls. 114/115), torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital em epígrafe. REAGENDA-SE a data
de abertura da sessão para o dia 31 de outubro de 2025, às 09 horas.

Pregão Eletrônico 0609/2025 Processo 25/1300-0007628-1
Objeto: Registro de preços de pneus automotivos.
ADiretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICAQUE FICA SUSPENSO O PREGÃO
ELETRÔNICO acima informado, para análise de pedido de esclarecimentos (protocolo 28848), devendo
o novo ato ser comunicado por intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
GOVERNANÇA E GESTÃO

DiadoProfessorreafirma
aspautasdacategoria

n Interação UPF: Nos dias
16 e 17/10, a Universida-
de de Passo Fundo abrirá
seu campus sede a estu-
dantes da região. É o “Inte-
ração UPF 2025”, que apre-
senta, de perto, a vida aca-
dêmica e os cerca de 50
cursos de graduação oferta-
dos. Além de livre circula-
ção pelos prédios, labora-
tórios e instalações do cam-
pus, os visitantes terão
atividades especiais sobre
os cursos e shows. Inscri-
ções gratuitas no site:
www.upf.br/interacao.
n Documentário: Para ce-
lebrar o Dia do Professor,
a TV Cultura exibe hoje, às
19h30min, “Nunca Me So-
nharam”, dirigido por Ca-
cau Rhoden. O longa expõe
desafios, expectativas e
sonhos de alunos e educa-
dores do Ensino Médio em
escolas públicas no Brasil.

As escolas estaduais Luiz de
Azambuja Soares e Araújo Via-
na promoveram ontem caminha-
da, em protesto pelo fechamen-
to das turmas de 1° ano do Ensi-
no Fundamental público em cer-
ca de 20 escolas estaduais, em
2026. A diretora do 39° Núcleo
do Cpers, Neiva Lazzarotto, re-
vela que a medida, articulada
entre as secretarias estadual e
municipal de Educação de Por-

to Alegre, visa, progressivamen-
te, o encerramento dos demais
anos iniciais (1° ao 5° ano), mu-
nicipalizando esse ensino.

Conforme a dirigente, a Esco-
la Estadual Alberto Torres con-
seguiu reverter essa decisão, e
manterá as turmas de 1° ano. E
informou que, no final tarde de
ontem, a direção do Cpers reu-
niu-se com a Defensoria Públi-
ca para tratar do problema.

No país e no Estado, educadores disputam projetos de lei que impactam o setor

C
onquistas, desafios, no-
vos cenários no ensino e
tecnologias, aliados a as-
pectos funcionais, políti-

cos, metodológicos e de estrutu-
ra física das escolas envolvem o
15 de outubro, Dia Nacional do
Professor. Nesta data, instituída
pelo imperador D. Pedro I, um
Decreto Imperial criou o Ensino
Elementar no Brasil. Mas, com
o tempo, os níveis de ensino se
ampliaram e as transformações
educacionais e docentes seguem
como importante pauta nacional.

NO BRASIL
O Congresso Nacional deu on-

tem (14/10) início à Semana da
Educação, uma mobilização arti-
culada pela Frente Parlamentar
Mista da Educação (FPME). A
iniciativa, criada em celebração
ao Dia do Professor, objetiva
marcar o compromisso do Parla-
mento com o avanço de temas
estruturantes para o setor.

A programação envolve agen-
da intensa de debates e vota-

ções. No Plenário da Câmara
dos Deputados, em Brasília, estão
previstos três projetos de grande
impacto na área: o PL 672/2025,
que assegura o direito ao Piso
Salarial Nacional também aos
professores temporários da Edu-
cação Básica; o PL 3824/2023, o
“Mais Professores”, que amplia
a presença de educadores na re-
de pública; e o PL 1924/2025,
que institui a estratégia de de-
senvolvimento infantil, aperfei-
çoando o Marco Legal da Primei-
ra Infância e Institucionalizando
elementos da Política Nacional
Integrada da Primeira Infância.

Tem, ainda, a apresentação
do texto do novo Plano Nacional
de Educação (PNE), mais uma
demanda da Bancada da Educa-
ção que foi atendida. Segundo o
presidente da Frente Parlamen-
tar Mista da Educação, deputa-
do Rafael Brito, a Semana da
Educação simboliza o fortaleci-
mento da atuação conjunta do
Congresso em torno de uma
pauta estratégica e permanente.

NO RS
Já o governo gaúcho buscou,

com êxito, ontem (14/10), a apro-
vação da Assembleia Legislativa
do “Programa de Reconhecimen-
to da Educação Gaúcha”, que en-
frenta embates junto à catego-
ria. Agora, o trabalho envolverá
a regulamentação da proposta.

E, nesta semana, em encon-
tro (dia 13/10) com a secretária
estadual da Educação, Raquel
Teixeira, a direção do Cpers co-
brou respostas a demandas dos
educadores. A presidente do Sin-
dicato, Rosane Zan, entregou a
pauta de reivindicações aprova-
da na Assembleia Geral da enti-
dade, no dia 3/10, que abrange te-
mas como salário e remuneração,
carreira, previdência e saúde, con-
dições de trabalho, segurança e
questões pedagógicas. Também foi
entregue a Carta da Aula Pública
promovida pelo Cpers, que de-
nuncia os riscos da política meri-
tocrática imposta pelo governo;
e a falta de escuta da comunida-
de escolar sobre o PL 347.

AGENDA DO ENSINO

ensino@correiodopovo.com.br
ENSINO

Escola Alberto Torres reverte decisão

MUNICIPALIZAÇÃO DO ENSINO

Em celebração ao “Mês do
Educador”, a PUCRS, em Porto
Alegre, oferece 10 cursos gratui-
tos voltados a professores e pro-
fissionais da Educação no Bra-
sil. O objetivo é reconhecer e es-
timular a atuação educacional.

As aulas são on-line, e as ins-
crições devem ser realizadas no

site (www.pucrs.br/mes-do-edu-
cador-certificacoes-gratuitas).

Os cursos disponibilizados pe-
la Universidade abrangem áreas
essenciais e contemporâneas,
como em atuação educacional
moderna, tecnologia, desenvolvi-
mento infantil, Inteligência Arti-
ficial ou Educação inclusiva.

PUCRS oferece cursos gratuitos

MÊS DO EDUCADOR

10 | QUARTA-FEIRA,15 de outubro de 2025 CORREIO DO POVO

15/10/2025 08:28:07 SPGG/COORD/SERV/349714301 PE 9407/2025 AGUARDANDO PUBLICAÇ... 276

25120300152873